

平成 16 年 2 月 3 日

平成 16 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況 (連結)

上場会社名 株式会社日本ユニパックホールディング(コード番号:3893 東京、大阪、名古屋第一部)
(URL <http://www.nipponunipac.com>)

代 表 者 役職・氏名 代表取締役社長 三好 孝彦
問合わせ先責任者 役職・氏名 取 締 役 伊藤 恵介 (03)3218-9300

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における方法との相違の有無 : 有

(注)固定資産の減価償却の方法について年間見積り額のうち当該期間相当分を計上する等簡便的な方法を採用しています。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況

連結 (新規)12社 (除外)12社 持分法 異動なし

2. 平成 16 年 3 月期第 3 四半期業績の概況(平成 15 年 4 月 1 日～平成 15 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純 利 益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16 年 3 月期第 3 四半期	898,797	38,397	33,012	15,382
(ご参考)15 年 3 月期	1,165,450	50,450	39,671	4,880

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
16 年 3 月期第 3 四半期	14,091 60	13,522 71
(ご参考)15 年 3 月期	4,283 53	4,137 37

(注)当期より四半期業績の概況の開示を行っておりますので、前年同期の記載は省略しております。

(2) 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等(9ヶ月間の累計)

当第 3 四半期(平成 15 年 4 月 1 日～平成 15 年 12 月 31 日)の連結経営成績は、売上高が 8,987 億 97 百万円、営業利益は 383 億 97 百万円、経常利益 330 億 12 百万円、当期純利益は 153 億 82 百万円となりました。

事業の種類別セグメントの売上の概況および業績については以下の通りです。

紙・パルプ事業

主力の洋紙のうち新聞用紙は、昨年秋の衆議院選挙関連のスポット需要を除いて総じて発行部数の低迷が続き国内出荷量は前年同期に比べて若干減少しました。販売価格は横這いです。一般洋紙は塗工紙を中心として通販カタログ向けやチラシ向けの需要が堅調に推移し、国内販売量はほぼ前年並みとなりました。洋紙国内価格は昨年秋の価格水準を維持していますが、弱含みで推移しております。

板紙は、景気低迷および冷夏の影響を受けて段ボ - ル原紙の国内販売量が前年同期に比べて減少しました。販売価格は原料古紙高を背景に昨年 10 月より価格修正を実現しました。家庭紙は、昨年 2 月に販売した新製品が好調に推移し、販売数量は前年同期に比べて増加しましたが、販売価格は弱含みで推移しています。

以上により売上高は 6,745 億 74 百万円、営業利益は 283 億 59 百万円となりました。

紙関連事業

「ピュアパック」に代表される液体用紙容器は、健康志向飲料の販売が好調でしたが、一般紙器の採算重視販売などにより前年同期に比べて減少しました。また段ボ - ル事業は原料の段ボ - ル原紙値上げを受けて 12 月から一部品種の価格修正を実現しました。

化成品は塗料用の塩素化ポリオレフィンが堅調に推移しております。

以上により売上高は 928 億 59 百万円、営業利益は 42 億 94 百万円となりました。

木材・建材・土木関連事業

木材・建材・土木関連事業は、低ホルマリン材の販売などが好調に推移した結果、売上高は前年同期に比べて増加しました。

以上により売上高は 702 億 19 百万円、営業利益は 18 億 62 百万円となりました。

その他の事業

清涼飲料事業や運送業などその他の事業は、売上高 611 億 43 百万円、営業利益は 38 億 80 百万円となりました。

(3) 当第 3 四半期において、企業集団の財政状態及び経営成績に重要な影響を与えた事象

該当事項はありません。

3. 平成 16 年 3 月期の連結業績予想（平成 15 年 4 月 1 日～平成 16 年 3 月 31 日）

当第 3 四半期までの進捗状況等を勘案し、平成 15 年 11 月 21 日発表の業績予想数値を修正致しました。

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1 株当たり予想 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	1,190,000	48,000	24,000	21,926 49

上記の業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであります。実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

以上

添付資料

- ・ 要約連結損益計算書
- ・ セグメント情報

要約連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	平成 16 年 3 月期第 3 四半期 (15.4.1 ~ 15.12.31)	(ご参考) 15 年 3 月期 (14.4.1 ~ 15.3.31)
. 売 上 高	898,797	1,165,450
. 売 上 原 価	696,042	892,906
売 上 総 利 益	202,754	272,543
. 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	164,357	222,093
営 業 利 益	38,397	50,450
. 営 業 外 収 益	9,553	10,069
. 営 業 外 費 用	14,938	20,848
経 常 利 益	33,012	39,671
. 特 別 利 益	(2,632)	(11,032)
固 定 資 産 売 却 益	1,200	8,476
そ の 他	1,431	2,556
. 特 別 損 失	(5,876)	(42,648)
固 定 資 産 除 却 損	2,203	9,931
そ の 他	3,672	32,717
税金等調整前四半期(当期)純利益	29,767	8,055
法 人 税 等	13,193	199
少 数 株 主 利 益	1,192	2,975
四半期(当期)純利益	15,382	4,880

セグメント情報

平成 16 年 3 月期第 3 四半期 (15.4.1 ~ 15.12.31)

(単位：百万円)

	紙・パルプ 事業	紙 関 連 事業	木材・建材・ 土木関連 事業	そ の 他 の 事 業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び 営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対 する売上高	674,574	92,859	70,219	61,143	898,797	-	898,797
(2)セグメント間 の内部売上高 又は振替高	9,082	8,361	27,001	27,639	72,084	(72,084)	-
計	683,656	101,221	97,221	88,782	970,882	(72,084)	898,797
営業費用	655,297	96,927	95,358	84,901	932,485	(72,084)	860,400
営業利益	28,359	4,294	1,862	3,880	38,397	-	38,397

(各事業区分の主要製品)

紙 ・ パ ル プ 事 業.....洋紙、板紙、家庭紙、パルプ、製紙原料

紙 関 連 事 業.....紙加工品、段ボール、化成品

木 材 ・ 建 材 ・ 土 木 関 連 事 業.....木材、建材、土木建築

そ の 他 の 事 業.....飲料、運送業、レジャー事業